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INDICADORES DE RENTABILIDAD



I. Tipo de Análisis e Indicadores



Costo-Beneficio



Costo-Eficiencia



Valoración de beneficios



Sí



No



Comparación de alternativas con beneficios diferentes



Sí



No



VPN Indicadores de rentabilidad



TIR TRI



Valor Presente Neto



CAE



Costo Anual Equivalente



Tasa Interna de Retorno Tasa de Rendimiento Inmediata
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II.



Indicadores de Rentabilidad 1. Valor Presente Neto



El VPN indica el valor “al día de hoy” del flujo de efectivo generado por el proyecto en el horizonte de evaluación. N



FEt VPN   t ( 1  r ) t 0 VPN: Valor Presente Neto FEt: flujo de efectivo en cada periodo t N: horizonte de evaluación r: tasa de descuento t: 0,1,…, N Criterios de decisión: VPN >0, el proyecto es rentable. VPN tasa de descuento, el proyecto es rentable. TIR < tasa de descuento, el proyecto no es rentable.



Limitaciones de la TIR: • Puede no ser única o no existir. • No sirve para elegir entre proyectos mutuamente excluyentes. 6



II.



Indicadores de Rentabilidad 2. Tasa Interna de Retorno



Solución TIR del proyecto ›10%



TIR = 15%



Representación gráfica $10,000,000.00



$5,000,000.00



$0.00 VPN



5%



10%



15%



20%



23%



25%



30%



35%



40%



($5,000,000.00)



($10,000,000.00)



($15,000,000.00)



Tasa de descuento
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II. Indicadores de Rentabilidad 3. Tasa de Rendimiento Inmediata



La TRI es el indicador más correcto cuando los proyectos tienen beneficios crecientes en el tiempo. Establece el momento óptimo a operar e invertir por medio de la maximización del VPN.



FEt TRIt  I Criterios de decisión: TRIt > 10%, t es el momento óptimo a operar. TRIt < 10%, se debe postergar el proyecto.
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II. Indicadores de Rentabilidad 3. Tasa de Rendimiento Inmediata



Problema Se quiere llevar a cabo un proyecto que requiere una inversión de 100 mil pesos en un año, con el fin de mejorar la superficie de rodado de una carretera. Eso permite que la velocidad de circulación sea mayor y así reducir los costos de operación y mantenimiento de los vehículos y los tiempos de traslado de las personas. El beneficio neto del primer año de operación es de 9 mil pesos y crece infinitamente a una tasa del 5% anual.



Solución



Año



Flujo de efectivo



TRI



0



100,000



1



9,000



9.0%



2



9,450



9.45%



3



9,922.5



9.92%



4



10,418.6



10.42%



5



10,939.6



10.94%



El año 4 es el momento óptimo de operación y el año 3 el año óptimo de inversión.
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II.



Indicadores de Rentabilidad 4. Costo Anual Equivalente



Este indicador es utilizado para comparar alternativas de proyectos que generen los mismos beneficios y que tienen costos y vida útil diferentes. Resulta de transformar el flujo de todos los costos del proyecto en un flujo anual a lo largo de la fase de operación.



VPC  VPR CAE  1 1  r r (1  r )n CAE: Costo anual equivalente VPC: Valor presente de los costos VPR: Valor presente del valor de rescate n: Años de vida útil r: Tasa social de descuento 10



II.



Indicadores de Rentabilidad 4. Costo Anual Equivalente



Problema Se tiene un problema de altos costos generalizados de viaje en la carretera de la ciudad X a la ciudad Y, por lo que se proponen 2 alternativas de proyecto con las siguientes características:



Vida esperada



Costo inicial



Costos anuales de operación



Valor de rescate



A



9



20,000



10,000



10,000



B



5



25,000



8,000



0



Proyecto
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II.



Indicadores de Rentabilidad 4. Costo Anual Equivalente



Solución Proyecto A Año (n) 0



Inversión (a)



Costos de operación (b)



20,000



Total de costos c= (a+b)



VPC (d=c/1.10n )



20,000



20,000



1



10,000



10,000



9,091



2



10,000



10,000



8,264



3



10,000



10,000



7,513



4



10,000



10,000



6,830



5



10,000



10,000



6,209



6



10,000



10,000



5,645



7



10,000



10,000



5,132



8



10,000



10,000



4,665



9



10,000



10,000



4,241



Valor de rescate (e)



VPR (e/1.10n )



CAE



12,736



VPC



77,590



VPR



4,241



VPC-VPR



73,349



Factor de anualidad 5.76



10,000



4,241
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II.



Indicadores de Rentabilidad 4. Costo Anual Equivalente



Solución Proyecto B Año (n) 0



Inversión (a)



Costos de operación (b)



25,000



Total de costos c= (a+b)



VPC (d=c/1.10n )



25,000



25,000



1



8,000



8,000



7,273



2



8,000



8,000



6,612



3



8,000



8,000



6,011



4



8,000



8,000



5,464



5



8,000



8,000



4,967



Valor de rescate (e)



VPR (e/1.10n )



CAE



14,595



VPC



55,326



VPR



0



VPC-VPR



55,326



Factor de anualidad 0



0



3.79
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II.



Indicadores de Rentabilidad 4. Costo Anual Equivalente



Solución Proyecto A



Proyecto B



CAE



12,736



CAE



14,595



VPC



77,590



VPC



55,326



VPR



4,241



VPR



0



Factor de anualidad



5.76



Factor de anualidad



3.79



El proyecto A es la mejor alternativa
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Quince años de AFP's: La rentabilidad simple, la rentabilidad ... - pad 

20 may. 2009 - podría comparar con el Indice Selectivo de la Bolsa de Valores de ... por invertir en bolsa (comisiones a










 








Rentabilidad Nominal 

2 AÃ‘OS. 3 AÃ‘OS. YTD. BCI TOP PICKS. ADC. 0,6302. -4,76. -5,53. -12,36. -11,82. -8,28. S/I. -8,07. SERIE DE CUOTAS DÃ“L










 








Rentabilidad Nominal AWS 

20 dic. 2017 - YTD. BCI DE PERSONAS. BPRIVADA. 0,1536. -0,1051. -0,0413. -0,0757. 3,0212. 2,4622. BCI GRAN AHORRO. BPRIV










 








Indicadores de Comercio Exterior 

Exportaciones de Chile clasificadas por país de destino. 107. Importaciones de Chile ...... Embutidos y preparaciones de










 








PUNTO MUERTO O UMBRAL DE RENTABILIDAD 

obtiene ni beneficios ni pérdidas. Es el Umbral de Rentabilidad porque a partir de ese punto la empresa empieza a obtene










 








Rentabilidad Nominal AWS 

21 dic. 2017 - FONDOS MUTUOS DE INVERSIÓN EN INSTRUMENTOS DE DEUDA DE CORTO PLAZO CON DURACIÓN MENOR O IGUAL A 90 DÍAS.










 








Indicadores de cobertura 

como tasas de cobertura, relacionan dos parámetros: estudiantes y población. • Existen dos tipos de tasas de cobertura:










 








IV. Matriz de Indicadores de Resultados MATRIZ DE INDICADORES 

realizadas con espectáculos artísticos gratuitos y/o a bajo costo presentados, Paseos guiados realizados,. Presentación










 








INDICADORES DE COYUNTURA 

Page 1. Page 2. % 11,5%11,5%12,9 11,4%12,5 12,5 13,4 12,6 15,5 14,2 15,4 14,4 15,8 14,3 15,2 14,3 13,8 14,6. 2S. 1S. 2S.










 








manual de indicadores - InfoDF 

ca, el funcionario cuestionado se pusiera a investigar dónde está la información y ...... 120. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9










 








publicación de indicadores - Presidencia 

Tomografía Axial: una región (sin contraste). - Rutina básica de laboratorio (hemograma, glicemia, creatinina, colestero










 








rentabilidad de fondos con buen desempeño 

tora. / usi. Tercera licitación. La semana pasada se publica- ron las bases para la tercera licitación de nuevos afiliad










 








indicadores de gestión de carreras 

ID-100-UPCH. SISTEMA DE ASEGURAMIENTO DE LA. CALIDAD. V.01.00 / 30.04.2019. INDICADORES DE GESTIÓN DE CARRERAS. DIRECCIÓ










 








COLZA: Una alternativa de alta rentabilidad 

Puede cultivarse en diversas regiones de clima templado, templado frío y cálido con ... invernales necesitan acumular ho










 








POL 220150826 CUI Rentabilidad Variable1 












 








Innovaciones para generar rentabilidad 

11 jul. 2009 - Figueroa tiene un campo en Icaño, en la zona este de ... sobre todo en nuestra zona, es bas- .... y la ru










 








abante rentabilidad absoluta, fi AWS 

El valor del patrimonio en un fondo de inversión, cualquiera que sea su política de inversión, está sujeto a las fluctua










 








abante rentabilidad absoluta, fi AWS 

28 may. 2003 - Objetivo de gestión, política de inversión y riesgos: El Fondo invierte al menos el 50% de su patrimonio










 








Indicadores Económicos 

I. Ingresos tributarios. 16,5 16,5 14,7 13,6 14,3 14,7. 1. Impuestos a los ingresos. 7,0. 7,6. 5,8. 4,9. 4,7 5,7. 2. Imp










 








Indicadores Económicos de Coyuntura - ComFin 

21 ene. 2014 - A nivel local, el tema relevante fue la conclusión de la cuarta ronda de renegociación del TLCAN. ... mer










 








Manual de indicadores CEPAL 2014 












 








POL 220150826 CUI Rentabilidad Variable 












 








Indicadores Económicos de Coyuntura - CEFP 

23 sept. 2016 - Intervalo de variabilidad (2 - 4%). 1/ Base: segunda quincena (Q) de diciembre de 2010 = 100. Fuente: El










 








mujeres pobres, indicadores de empobrecimiento 

pobreza y miseria, en esta segunda parte se pretende tomar algo de distancia para .... otros vecinos la mataron, pero ya
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